Eminentissime Princeps. Nullus nisi Polonus, sentire potest, qualem
dolorem, quantam indignantionem, qualem irritationem atque of-
fensionem tale decretum in animis fidelium provocaturum sit. Ohm
p. m. Pius X maluit archiepiscopatum Gnesnensem et Posnaniensem
per octo annos vacan, quam instante gubernio Germanico pastorem
Germanum fidelibus obtrudere 1 Nunc vero, cum iam abyssus sanguinis
innocentis effusi, cum inaudita crimina cotidie patrata separaverint
Polonos in saecula a Germanis, nunc unusquisque Germanus tantum
summum contemptum ac fastidium in animis Polonorum evocare
potest.

Non novi patrem Breitinger. Potest esse probus sacerdos. Sed hoc
scio: etiamsi sit sanctus, tali momento nunquam illi continget conci-
liare sibi fideles, qui in eo semper intrusum et oppressorem, non vero
patrem videbunt. Iam tristia exempla praecedunt : En pervulgatur,
episcopum Gedanensem Splett in confessionalibus sibi a S. Sede com-
missae dioecesis -Culmensis monita exposuisse, nempe vetitum esse Po-
lonice confiten.

Scio vix inveniri posse sacerdotem Polonum, quem Germani tole-
rarent uti delegatum apostolicum. Iam omnes a me nominati vicarii
generales alter post alterum incarcerati sunt. Sunt autem sacerdotes
Italici, etiam linguae Polonicae gnari uti v. g. in mea dioecesi sac.
Blasius Marabotto, C. Div. Prov. (patris Orione) 2 qui hanc missio-
nem adimplere possent, suaque ex parte nullam offensionem Polonis
darent.

Eminentissime Princeps. Faveat Eminentia Vostra persuasum ha-
bere, longe a me abesse, ut putem me vocatum ad inspirationes vel
consilia Sedi Apostolicae danda. Doleo tantum videns, animos fide-
lium ab augusta persona Vicarii Christi in dies magis abalienari. « En,

En effect le siege fut vacant de 5906 5, 1914.
2 La maison des prkres de don Orione dans le diocese de Wloclawek se trouvait à Zdunska

Wola. Le p. Biagio Marabotto (1895-1945) était superieur de celle-ci, et, en même temps,
de la maison de Varsovie. Il put venir en ces années plusieurs fois à Rome.

634

14 SEPTEMBRE 1942

dicunt, ecclesiae profanantur vel clauduntur, religio depopulatur, cul-
tus desiit, episcopi eiciuntur, centenae sacerdotum interficiuntur vel
incarcerantur, sanctimoniales virgines libidini depravatorum latronum
obiciuntur, quotidie fere innocentes obsides prae oculis puerorum ad
hoc spectaculum compulsorum necantur, populus omni substantia de-
spoliatus fame perit et Papa tacet, tamquamsi nihil eum interesset
de ovibus ». Accedit quod Germani longe lateque praedicant, omnia
fieri cum scitu et approbatione Summi Pontificis, et cum nulla inter-
veniat negatio, probi et simplices homines credere coeperunt, iuxta
illud: qui tacet, consentire videtur.

Inter milites praesertim crescit aversio animorum a Summo Pon-
tifice, saepius auditur agitatio ad rumpendum cum « Italica » ecclesia,
quae iam desiit esse universalis, numerus communionum paschalium
hoc anno, ut mihi capellani militares narrant, non mediocriter dimi-
nutus est. Ipsi etiam capellani affirmant, se a fidelibus suis iam non tali
fiducia, sicuti prius observan. Desperati interrogant, quid faciant, quo-
modo Summum Pontificem defendant, cum nulla inveniant responsa.
Nihil enim prodest affirmare, Summum Pontificem alicui religiosae
dixisse, se multum Polonos amare, vel similia, quae narrantur. Talia
non audiuntur.

Persuasum habeat Eminentia Vestra, nos omnia facturos ad con-
solidandam labefactatam fidem. Sed ne elidantur nobis, obsecro, arma,
quibus Beatissimum Patrem defendere tentamus, per talia facta, qualis
est nominatio p. Breitinger. Adhuc nuntius hic non est pervulgatus.
Conamur eum occultare. Sed iam notitiam vidimus in ephemeridis
Anglorum catholicis. Quodsi actus ille in lucem prodierit, certe novos
fluctus indignationis contra Summum Pontificem provocabit. Erunt
multi, qui eum uti contumeliam genti nostrae illatam interpretabun-
tur, omnes vero quasi iniuriam deplorabunt.

Similes nuntios novissime ex Polonia accepi, ubi plebem in dies
magis Summo Pontifici abalienatam observant. « Per tot saecula »
summa cum amaritudine scribunt, atqui homines credentes et Eccle-
siam diligentes « fuimus Christianitatis propugnaculum, sanguini
effundendo pro fide nunquam pepercimus, et nunc Pastor ovium nec
ullum verbum invenit, quo sicarios istos eorumque crimina cotidiana
damnet, sed siccis oculis spectat, cum filii eius in mortem rapiantur ».
Alia epistula sacerdotis in mentem revocat verba piae ac sanctae me-
moriae Pii PP. IX. die 24 Aprilis 1864 in academia in honorem s. Fi-
delis M. prolata, ubi S. Pontifex pro Polonia tum a Russis oppressa
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intercessit clamans: « Non possum diutius tacere. Nollem supremo die
ante Judicem meum conqueri: cur miser tacuerim ? »

Eminentia Vestra intelligere potest, qualem animi motum taus
comparatio provocet. Ultimus nuntius ex Polonia sonat, Germanos
permisisse ephemeridem Vaticanam « L'Osservatore Romano » in Ger-
maniam et etiam in Poloniam introducere. «Praemium silentii» dicunt.

Eminentissime Princeps, Iniucunda sunt et insuavia, quae scripsi.
Puto autem officii mei esse, uti episcopi, Ecclesiae Christi et Romano
Pontifici semper et in omnibus dediti, Sanctae Sedi imminentia pe-
ricula significare. Rogo Eminentiam Vestram, ut in verbis meis nul-
latenus aliquem spiritum critices inquirat, quod Deus a me avertat, sed
dictata ea esse solllicitudine circa animarum salutem et populi nostri
erga Sedem Apostolicam per mille fere annos religionem, quam nunc
magnopere periclitatam video.